[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2011 г.

                       № 1153
 г. Цимлянск

О внесении изменений в постановление

Администрации Цимлянского района от
01.12.2010г. №1533 «Об утверждении

муниципальной целевой программы

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности

Цимлянского района на период до 2020г.»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 23.11.09г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные акты РФ», Решения коллегии Администрации Ростовской области от 14.1209г. № 88 «О стимулировании энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Ростовской области и в целях реализации мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Цимлянского района на период до 2020г.»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение №2 к постановлению Администрации Цимлянского района от 01.12.2010г. №1533 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Цимлянского района на период до 2020г.» изменения, изложив таблицу 1 в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по строительству, коммунальной инфраструктуре и архитектуре Кобзаря А.И. и заместителя Главы Администрации района по финансовым вопросам Кущенко И.А.
       Глава Цимлянского района

                                      В.П. Сапонов
Постановление вносит заместитель

Главы Администрации района

Кобзарь А.И.
Приложение

к постановлению

                                                                                                                    Администрации

Цимлянского района

от 12.10.2011г. № 1153
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 – Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Цимлянского района на период до 2020 года»

Таблица 1 – Мероприятия Подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в бюджетном секторе Цимлянского района  Ростовской области на период до 2020 года»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет, млн. руб.
	Ожидаемые результаты, экономическая эффективность

	Источник финансирования
	Всего
	В том числе по годам

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015÷

2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1

	Организационные мероприятия

	1.1
	Разработка графика обязательных энергетических обследований бюджетных учреждений
	Администрация района
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Проведение обязательных энергетических обследований зданий, строений, сооружений
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Муниципальный бюджет
	1,4

1,3

  0,3
	-
	-
	0,7

0,65

0,15
	0,7

0,65

0,15
	-
	3**
	Разработка энергетических

паспортов и мероприятий по энергосбережению

	1.3
	Ежеквартальная отчетность перед соответствующими структурами Администрации района о ходе реализации мероприятий по энергосбережению
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Продолжение таблицы 1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.4
	Содействие заключению энергосервисных договоров.
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Создание системы мониторинга за реализацией энергосервисных контрактов
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6
	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.7
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Продолжение таблицы 1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2
	Технические мероприятия

	2.1
	Оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Муниципальный бюджет
	0,096

0,12

0,06
	-
	   -
	0,048

0,060

0,030
	0,048

0,060

0,030
	-
	1,5*
	Уменьшение потребления энергоресурсов и воды до 20%

	2.2
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений: замена ламп накаливания на энергосберегающие, в том числе не менее 20% светодиодные, установка датчиков освещенности и движения
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Муниципальный бюджет
	1,4

1,5

0,23
	-
	-
	0,5

0,5

0,06
	0,5

0,5

0,06
	0,4

0,5

  0,11
	4,7*
	Уменьшение потребления электроэнергии на освещение до 80%

	2.3
	Проведение гидравлической регулировки, автоматической или ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков в зданиях, строениях, сооружениях, установка термостатических регуляторов на радиаторах отопления
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Муниципальный бюджет
	  0,6

0,24

  0,2
	-
	-
	0,2

0,08

0,05
	0,2

0,08

0,05
	0,2

0,08

0,1
	2,0*
	Уменьшение потребления тепловой энергии на 3 – 5%*

Продолжение таблицы 1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.4
	Замена вентильных кранов на рычажные и клавишные
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Муниципальный бюджет
	0,4

0,4

0,2
	-
	-
	-
	0,2

0,2

0,1
	0,2

0,2

0,1
	-
	Уменьшение потребления воды на 20-30%

	2.5
	Установка дополнительных инфракрасных излучателей в помещениях с высокими потолками
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Муниципальный бюджет
	0,2

0,2

    0,1
	-
	-
	-
	0,2

0,2

0,1
	-
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии до 3% указанными помещениями*

	2.6
	Внедрение автоматизированной системы учёта энергоресурсов в бюджетных учреждениях района
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Муниципальный бюджет
	1,6

1,6

0,8
	-
	-
	-
	0,8

0,8

0,4
	0,8

0,8

0,4
	-
	Уменьшение потребления энергоресурсов и воды до 15%*

	2.7
	Перекладка электрических сетей для снижения потерь электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Муниципальный бюджет
	3

3

1,2
	-
	-
	1

1

0,4
	1

1

0,4
	1

1

0,4
	4,0*
	Уменьшение потребления электроэнергии на 3 – 5%*

Продолжение таблицы 1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.8
	Тепловая изоляция трубопроводов и оборудования, разводящих трубопроводов отопления и горячего водоснабжения в зданиях, строениях, сооружениях
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Муниципальный бюджет
	1

1

0,5
	-
	-
	0,5

0,5

0,3
	0,5

0,5

0,2
	-
	3,0*
	Уменьшение потребления тепловой энергии до 10%*

	2.9
	Установка частотного регулирования приводов насосов в системах горячего водоснабжения зданий, строений, сооружений
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Муниципальный бюджет
	0,4

0,4

0,2
	-
	-
	0,2

0,2

0,1
	0,2

0,2

0,1
	-
	-
	Уменьшение потребления энергоресурсов до 25%*

	2.10
	Замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Муниципальный бюджет
	1

1

	-
	-
	-
	0,5

0,5

	0,5

0,5

	-
	Уменьшение потребления топлива до 20%*

	2.11
	Установка теплоотражающих экранов за радиаторами отопления
	Отделы:

образования, здравоохранения, культуры и искусства.
	Муниципальный бюджет
	0,4

0,4

0,2
	-
	-
	0,2

0,2

0,1
	0,2

0,2

0,1
	-
	-
	Уменьшение потребления тепловой энергии до 8%*

	Всего
	-
	-
	26,646
	-
	-
	7,728
	11,62
	7,29
	18,2
	-

* Расходы на мероприятия подпрограммы и экономическая эффективность уточняются после проведения обязательных энергетических обследований учреждений.

** Повторное проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений

Верно: управляющий делами                                                   В.В. Светличный